VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1647/VPCP-KTTH
V/v Báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2021
	Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 2022

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Ngân hàng Chính sách xã hội.

Xét Báo cáo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại văn bản số 483/NHNN-TD ngày 26 tháng 01 năm 2022 về tình hình thực hiện Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22 tháng 11 năm 2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội và Kết luận số 06-KL/TW ngày 10 tháng 6 năm 2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Các Bộ, ngành, cơ quan, địa phương liên quan và Ngân hàng Chính sách xã hội tiếp tục tích cực triển khai đầy đủ các giải pháp, nhiệm vụ đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2021 để đảm bảo tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22 tháng 11 năm 2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội và Kết luận số 06-KL/TW ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; tăng cường sự chỉ đạo của các cấp chính quyền từ trung ương đến cơ sở trong việc xây dựng cơ chế chính sách và bố trí nguồn lực cho tín dụng chính sách xã hội; tạo điều kiện để Ngân hàng Chính sách xã hội triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách.
2. Các Bộ, ngành, địa phương liên quan và Ngân hàng Chính sách xã hội theo thẩm quyền và chức năng nhiệm vụ được giao nghiên cứu, xử lý cụ thể các kiến nghị của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại Báo cáo nêu trên, chủ động xử lý theo thẩm quyền các hạn chế, khó khăn, vướng mắc; kịp thời báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền phương án xử lý cụ thể, đảm bảo hiệu quả, an toàn hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội.
3. Về các kiến nghị tại Báo cáo nêu trên của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đối với Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan đoàn thể: Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan để rà soát, đề xuất, báo cáo cụ thể với Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan đoàn thể xem xét xử lý theo quy định.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.
(Gửi kèm văn bản số 483/NHNN-TD ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam)

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc VN;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân, Trợ lý TTg, các Vụ: TH, TKBT, CN, NN, KGVX, PL, QHĐP;
- Lưu: VT, KTTH (1b). M.Cường
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân